
Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 13.12.2023 17:29
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  13.12.2023  №  213-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального 
округа проекта решения «О внесении 
изменений в решение Думы 
Волотовского муниципального 
округа от 08.12.2020 № 54»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа 
проект решения «О внесении изменений в решение Думы Волотовского 
муниципального округа от 08.12.2020 № 54».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа 
при рассмотрении данного вопроса в Думе Волотовского муниципального 
округа председателя комитета финансов Н.В.Кириллову.

Глава муниципального
округа А.И. Лыжов



ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от № 
п. Волот

О внесении изменений в решение 
Думы Волотовского муниципального 
округа от 08.12.2020 № 54

В соответствии с п.5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Волотовского муниципального округа 
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Волотовского муниципального округа от 

08.12.2020 № 54 «О создании муниципального дорожного фонда 
Волотовского муниципального округа и о порядке формирования и 
использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
Волотовского муниципального округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Порядка дополнить абзацами 7) и 8) следующего 
содержания:

«7) 50 процентов от суммы межбюджетного трансферта бюджету 
муниципального округа, обеспечивающих создание благоприятных условий для 
применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на 
профессиональный доход";

8) 1 процента от суммы налога на доходы физических лиц, поступающих в 
бюджет округа.»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
действующие с 01 января 2023 года. Установить срок окончания действия 
абзаца 8) пункта 3 настоящего решения 31 декабря 2023 года.

consultantplus://offline/ref=C29139CF297DF88E85DD6FD19702D4E498F7099880273BA510A9534D0AE27B107C6AD2DB5D87AD37A055G


 3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
"Волотовские ведомости" и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы «О внесении изменений решение «О создании 

муниципального дорожного фонда Волотовского муниципального 
округа и о порядке формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда Волотовского 

муниципального округа»

Проект решения Думы ВМО «О внесении изменений решение «О 
создании муниципального дорожного фонда Волотовского муниципального 
округа и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Волотовского муниципального округа» 
подготовлен в целях возможности увеличения бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Волотовского муниципального округа в 
связи недостатком средств на содержание дорог. 

В соответствии с Письмом Минфина России от 15.04.2020 № 06-04-
06/01/30242 о возможности увеличения бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году за счет 
неиспользованных на начало текущего финансового года остатков средств 
бюджета муниципального образования, не относящихся к 
неиспользованным остаткам средств муниципального дорожного фонда.

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее - БК РФ) решением представительного органа 
муниципального образования (за исключением решения о местном бюджете) 
предусмотрено создание муниципального дорожного фонда в 
муниципальных образованиях, органы местного самоуправления которых 
решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности.

Реализация мероприятий осуществляется Администрацией 
самостоятельно за счет средств местного бюджета, в том числе с учетом 
финансовой поддержки из вышестоящих бюджетов бюджетной системы.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее 
прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа, 
установленных решением Думы округа, от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

Глава Волотовского муниципального 
округа      А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского 
муниципального округа Г.А. 
Лебедева



(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

- доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом 
субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений 
от транспортного налога в местные бюджеты);

- иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением Думы, 
предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда устанавливается решением Думы.

Направления использования остатков средств местных бюджетов 
определены статьями 96 и 242 БК РФ. Подтвержденные остатки (не 
относящихся к неиспользованным остаткам средств муниципального 
дорожного фонда) могут направляться на пополнение муниципальных 
дорожных фондов при условии внесения изменений в решение о местном 
бюджете либо путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по 
основаниям, предусмотренным муниципальными актами в соответствии с 
пунктом 8 ст. 217 БК РФ.

Таким образом, утверждение объема бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в размере более прогнозируемого объема 
доходов, указанных в абзацах третьем-пятом пункта 5 статьи 179.4 БК РФ, не 
противоречит бюджетному законодательству Российской Федерации.

Данным проектом предлагается ввести дополнительные источники 
доходов, которые будут направлятся в раздел расходов «Дорожный фонд». 

А именно:
- за счет межбюджетного трансферта бюджету муниципального округа, 

обеспечивающего создание благоприятных условий для применения физическими 
лицами специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в 
размере 50 процентов;

- 1 процента от суммы налога на доходы физических лиц, поступающих в 
бюджет округа.

В этой связи полагаем, что увеличение бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году возможно 
за счет иных поступлений в местные бюджеты, не относящихся к 
неиспользованным остаткам средств муниципального дорожного фонда, в 
случае если указанные иные поступления не являются целевыми средствами, 
предоставленными местным бюджетам из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и их использование предусмотрено порядком 
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных 
дорожных фондов, установленных решением представительного органа 
муниципального образования.

Зам.председатель комитета финансов:              С.Ю.Николаева.


